---

4734 Mt 6,1.

4735 Mt 6,21.

e. Ad quintum dicendum quod aliquis facit quod debet, non tamen prout debet, et aliquis facit quod debet prout debet. Faciendo quis quod debet et tamen non prout debet, peccat, et hoc vel committendo, sicut ieiunando propter vanam gloriam vel orando; vel omittendo, ut eleemosynam dando, cum est in comprehensione summi boni et non referendo ad ipsum. Faciendo vero quod debet et prout debet, non peccat.

f. Ad sextum respondeo: ambiguum verbum est quod dicitur quod non tenemur ad ea quae non sunt in potestate nostra. Nam non habens gratiam, etsi non habeat potestatem ad opera gratiae, habet tamen facultatem faciendi quod in se est ut habeat gratiam, ex qua est potestas ad opera gratiae. Praeterea, potestas referendi in Deum sicut in finem dupliciter est: aut sicut in finem proximum, et hoc modo referre actum est ex potestate gratiae; aut sicut in finem remotum, et hoc modo referre est in potestate rationalis naturae. Unde, proprie loquendo, ex potestate naturae possumus referre actiones ad Deum, non in Deum, ex potestate gratiae in Deum. 'Ad' enim dicit circumstantiam causae finalis remotae, ut cum dico 'vado ad ecclesiam', cum adhuc remotus sum; 'in' vero dicit circumstantiam causae finalis proximae, ut cum dico 'vado in ecclesiam' cum proximus sum.

g. Ad ultimum dicendum quod, cum dicitur '*omnia in gloriam Dei facite*', non intelligitur nisi de actibus ordinabilibus in Deum, et ideo nulla est obiectio de venialibus.

**Sed contra hanc responsionem obicitur:** 1. Nam, sicut dicit Augustinus, in *I De libero arbitrio*, planum est in toto vitiorum genere libidinem dominari. In omni ergo vitioso actu movet libido, quam definit Augustinus improbam voluntatem; ubi ergo non movet libido, non erit opus vitiosum. Sed, si aliquis comedat ea sola intentione ut sustentetur, respiciens ad necessitatem naturae solum, et tamen considerans Deum, non referendo ultra, non movetur libidine; ergo suum comedere non erit vitiosum; ergo nec contra aliquod praeceptum; ergo non tenetur talem actum referre in Deum.

2. Item, ad Rom. 7, 15, super illud: *Non enim quod volo hoc ago*, distinguitur «triplex velle: velle naturae, velle gratiae et velle vitii». Velle autem comedere ad sustentatio-

e. Zu dem fünften ist zu sagen, dass der eine tut, was er muss, nicht aber so, wie er es soll, und dass der andere tut, was er muss, so wie er es soll. Indem jemand tut, was er muss, aber nicht so, wie er es soll, sündigt er, und zwar, indem er etwas verübt, wie zum Beispiel, indem er um des eiteln Ruhms willen fastet oder betet; oder indem er etwas unterlässt, wie zum Beispiel indem er ein Almosen gibt, wenn er im Besitz des höchsten Gutes ist, und nicht, indem er sich auf es ausrichtet. Indem er aber tut, was er muss und wie er es soll, sündigt er nicht.